
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA FINANZIARIA

Servizio: Ufficio Economato - Controlli e Sistemi Informatici Respons. del Proced.: Dott. Francesco SIODAMBRO

COPIA DETERMINAZIONE N. 2241 del 11/11/2019

Oggetto: “Fornitura annuale 2019/20 materiale di cancelleria per gli Uffici Comunali”. Procedura 

di affidamento diretto previa consultazione di più operatori con R.D.O. su piattaforma 

MEPA.Aggiudicazione in favore della ditta AD Soluzioni ufficio di Alessandro DI MONTE – 

Mesagne (BR) C.I.G.: Z022A3C36D.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO:
- gli artt.107 e 109 del D.Lgs.267/00 che conferiscono il potere di determinare ai Dirigenti;

-  l'art.  192 del  D.Lgs.  18 agosto 2000, n.  267, inerente  la  determinazione  a  contrattare  e le  relative
procedure, in merito ai principi di gestione e controllo del bilancio;

- l’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 che individua le soglie di rilevanza comunitaria per i contratti di appalto
per lavori, servizi e forniture;

- il Decreto del Commissario Straordinario n.37 del 23.05.2019 di nomina del Responsabile del Servizio
Finanziario ai sensi degli artt. 50, 107 - commi 2 e 3, 109 – comma 2 del D. Lgs. 267/2000;

- L’art. 36 del “Codice dei Contratti Pubblici”, D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;

- La Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce che le amministrazioni pubbliche
devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.e.P.A.), o ad altri mercati
elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi anche di importo inferiore ad € 221.000,00 (artt.
35 D.Lgs50/2016);

PREMESSO che:

- l’ufficio  economato  deve  provvedere  a  rifornire  la  struttura  comunale  del  materiale  di  cancelleria
occorrente per il funzionamento dei Servizi e degli Uffici;

- gli acquisti da effettuare sono solo in parte programmabili sulla base dei dati storici e in parte derivano
da imprevedibili necessità operative delle strutture che non sono predeterminabili;

- con Determina a contrarre n. 2104 del 18/10/2019, veniva approvato il progetto per la fornitura annuale
2019-2020  di  materiale  di  cancelleria  per  gli  uffici  comunali,  redatto  dal  Responsabile  del  Servizio
Finanziario, dell’importo presunto di € 21.739,09 oltre IVA 22%;

- con il medesimo provvedimento si stabiliva di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) e comma



6 del  D.  Lgs.  50/2016,  all’affidamento  della  fornitura  di  cui  trattasi  mediante  consultazione  di  n.  4
operatori  attraverso RDO sul M.e.P.A. con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi
dell’art. 95, comma 4 del succitato Decreto;

RILEVATO:

- che in esecuzione di quanto innanzi stabilito vennero individuati a partecipare alla procedura di gara i
seguenti operatori economici:

1. ARCOS ITALIA, Via Ponte Ferroviario 20, 72100 Brindisi (BR)
2. AD  SOLUZIONI  UFFICIO  DI  ALESSANDRO  DI  MONTE,  Via  Tancredi  Normanno  9,  72023

Mesagne (BR)
3. MAGELLANO S.R.L., Viale Porta Pia 16, 72100 Brindisi (BR)
4. SPONGANO G. & C. SNC – OLIVETTI ORIA, Via Manduria, 59, 72024 Oria (BR)

- Che alla data di presentazione di scadenza, prevista per il giorno 04.11.2019, perveniva n. 1 sola offerta
da  parte  dell’operatore  economico  AD SOLUZIONI UFFICIO DI  ALESSANDRO DI  MONTE,  Via
Tancredi Normanno 9, 72023 Mesagne (BR)

 VISTO:

Il Verbale n. 2423763 “Riepilogo delle attività di Esame delle Offerte ricevute” del 04/11/2019 dal quale
si evince che la ditta AD SOLUZIONI UFFICIO DI ALESSANDRO DI MONTE ha offerto un ribasso
del 13,20% e quindi per un importo contrattuale di € 18.869,52 Oltre IVA 22%;

RITENUTO:

- di approvare la proposta di aggiudicazione nei confronti  della Ditta AD SOLUZIONI UFFICIO DI
ALESSANDRO DI  MONTE,  corrente  in  Via  Tancredi  Normanno  9,  P.IVA n.  02308110747 con il
ribasso del 13,20%, per un importo di aggiudicazione di € 18.869,52, oltre IVA 22%;

- di dare atto che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti di
legge in capo all’impresa aggiudicataria ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e fatto salvo
l’esercizio del potere di autotutela, nei casi consentiti dalla legge, ai sensi del successivo comma 8 del
medesimo art. 32;

VISTO:

- l’esito delle verifiche dei requisiti in carico all’operatore economico primo classificato AD SOLUZIONI
UFFICIO DI ALESSANDRO DI MONTE con sede in Via Tancredi Normanno 9, Mesagne (BR), Italia,
P.IVA n. 02308110747, quali:

-  certificato  del  casellario  giudiziale  a  nome del  soggetto a  controllo  ai  sensi  dell’art.  80 del
D.Lgs. 50/2016, n. 5258680/2019/R del 04.11.2019 con esito “nulla “;

-  certificato  dei  carichi  pendenti  a  nome  dei  soggetto  a  controllo  ai  sensi  dell’art.  80  del
D.Lgs. 50/2016, prot. n. 33573 del 04.11.2019 con esito “nulla pende”;

- Durc on line prot. INPS 17561582 con validità fino all’22.11.2019;

- Visura CC.I.AA di Brindisi prot. n. PV3794471 del 04.11.2019;

RITENUTO:

- di dare atto che ai sensi del comma 6 del citato art. 32, l’aggiudicazione non equivale ad accettazione
dell’offerta e la stessa è irrevocabile fino al termine stabilito al successivo comma 8 dello stesso articolo;



- di dare atto che con l’emissione del presente provvedimento, l’operatore incaricato,  assume tutti gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.;

-  di  dare  atto  che  l’affidatario  succitato  si  impegna  a  dare  immediata  comunicazione  alla  stazione
appaltante ed alla Prefettura, Ufficio Territoriale di Governo della Provincia di Brindisi,  della notizia
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità
finanziaria;

- di dare atto che la spessa occorrente, pari ad € 18.869,52, è disponibile per € 229,20 sul capitolo 82.3 – €
878,80 sul Cap. 108 – € 12.013,38 sul Cap. 148,3 – € 660,84 sul Cap. 174.3 – € 1.174,10 sul Cap. 244.3 –
€ 2.194,36 sul Cap. 274.3 – € 70,98 sul Cap. 442.3 – € 617,95 sul Cap. 648.3 – € 1.029,91 sul Cap. 714,3,
anno 2019.

- di sancire, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione di cui alla
Determinazione n. 2104 del 18.10.2019 in favore dell’operatore economico AD SOLUZIONI UFFICIO
DI  ALESSANDRO  DI  MONTE  con  sede  in  Via  Tancredi  Normanno  9,  Mesagne  (BR),  P.IVA  n.
02308110747 con il ribasso del 13,20%, per un importo di aggiudicazione di € 18.869,02, oltre IVA 22%.

-  di  dare  atto  che  si  procederà  al  perfezionamento  del  contratto  su  piattaforma  M.e.P.A.,  R.D.O.  n.
2423763,  in  favore  dell’operatore  economico  AD  SOLUZIONI  UFFICIO  DI  ALESSANDRO  DI
MONTE con sede in Via Tancredi Normanno 9, Mesagne (BR), P.IVA n. 02308110747.

DETERMINA

1) la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) di prendere atto delle operazioni di gara espletate dal Presidente del Seggio di Gara, Dott. Francesco
SIODAMBRO, per l’individuazione della migliore offerta per l’affidamento della fornitura  di cui
trattasi;

3) di approvare la proposta di aggiudicazione avanzata dal Presidente del Seggio di Gara in favore della
Ditta  AD  SOLUZIONI  UFFICIO  DI  ALESSANDRO  DI  MONTE  con  sede  in  Via  Tancredi
Normanno 9, Mesagne (BR), P.IVA n. 02308110747 con il ribasso del 13,20%, per un importo di
aggiudicazione di € 18.869,02, oltre IVA 22%;

4) per l’effetto, affidare la fornitura annuale 2019/20 materiale di cancelleria per gli Uffici Comunali in
favore dell’operatore economico AD SOLUZIONI UFFICIO DI ALESSANDRO DI MONTE con
sede in Via Tancredi Normanno 9, P.IVA n. 02308110747 con il ribasso del 13,20%, per un importo
di aggiudicazione di € 18.869,52, oltre IVA 22%;

5) di dare atto che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti
di legge in capo all’impresa aggiudicataria ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e
fatto salvo l’esercizio del potere di autotutela, nei casi consentiti dalla legge, ai sensi del successivo
comma 8 del medesimo art. 32;

6) di sancire, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione di cui alla
Determinazione  n.  2104  del  18.10.2019  in  favore  dell’operatore  economico  AD  SOLUZIONI
UFFICIO DI ALESSANDRO DI MONTE con sede in Via Tancredi Normanno 9, Mesagne (BR),
P.IVA n. 02308110747 con il ribasso del 13,20%, per un importo di aggiudicazione di € 18.869,02
oltre IVA 22%.

7)  di  prendere  atto  che  ai  sensi  del  comma  6  del  citato  art.  32,  l’aggiudicazione  non equivale  ad
accettazione dell’offerta e la stessa è irrevocabile fino al termine stabilito al successivo comma 8 dello
stesso articolo;

8) di prendere atto che con l’emissione del presente provvedimento, l’operatore incaricato, assume tutti



gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all’art.  3  della  legge  13.08.2010 n.  136 e
ss.mm.ii.;

9) di prendere, altresì, atto che l’affidatario succitato si impegna a dare immediata comunicazione alla
stazione  appaltante  ed alla  Prefettura,  Ufficio Territoriale  di  Governo della  Provincia  di  Brindisi,
della  notizia  dell’inadempimento  della  propria  controparte  (subappaltatore/subcontraente)  agli
obblighi di tracciabilità finanziaria;

10) di dare atto che la spessa occorrente, pari ad € 18.869,52, è disponibile per € 229,20 sul capitolo 82.3
– € 878,80 sul Cap. 108 – € 12.013,38 sul Cap. 148,3 – € 660,84 sul Cap. 174.3 – € 1.174,10 sul Cap.
244.3 – € 2.194,36 sul Cap. 274.3 – € 70,98 sul Cap. 442.3 – € 617,95 sul Cap. 648.3 – € 1.029,91 sul
Cap. 714,3, anno 2019.

11) di dare atto che si procederà al perfezionamento del contratto su piattaforma M.e.P.A., R.D.O. n.
2423763,  in  favore dell’operatore  economico  AD SOLUZIONI UFFICIO DI ALESSANDRO DI
MONTE con sede in Via Tancredi Normanno 9, Mesagne (BR), P.IVA n. 02308110747.

Mesagne, 11/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)



Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2019 82 3 Fornitura annuale 2019/20 materiale di cancelleria 
per gli Uffici Comunali”. Procedura di affidamento 
diretto previa consultazione di più operatori con 
R.D.O. su piattaforma MEPA. Aggiudicazione in 
favore della ditta AD Soluzioni ufficio di Alessandro 
DI MONTE – Mesagne (BR)

229,20

2 2019 108 Fornitura annuale 2019/20 materiale di cancelleria 
per gli Uffici Comunali”. Procedura di affidamento 
diretto previa consultazione di più operatori con 
R.D.O. su piattaforma MEPA. Aggiudicazione in 
favore della ditta AD Soluzioni ufficio di Alessandro 
DI MONTE – Mesagne (BR)

878,80

3 2019 148 3 Fornitura annuale 2019/20 materiale di cancelleria 
per gli Uffici Comunali”. Procedura di affidamento 
diretto previa consultazione di più operatori con 
R.D.O. su piattaforma MEPA. Aggiudicazione in 
favore della ditta AD Soluzioni ufficio di Alessandro 
DI MONTE – Mesagne (BR)

12013,38

4 2019 174 3 Fornitura annuale 2019/20 materiale di cancelleria 
per gli Uffici Comunali”. Procedura di affidamento 
diretto previa consultazione di più operatori con 
R.D.O. su piattaforma MEPA. Aggiudicazione in 
favore della ditta AD Soluzioni ufficio di Alessandro 
DI MONTE – Mesagne (BR)

660,84

5 2019 244 3 Fornitura annuale 2019/20 materiale di cancelleria 
per gli Uffici Comunali”. Procedura di affidamento 
diretto previa consultazione di più operatori con 
R.D.O. su piattaforma MEPA. Aggiudicazione in 
favore della ditta AD Soluzioni ufficio di Alessandro 
DI MONTE – Mesagne (BR)

1174,10

6 2019 274 3 Fornitura annuale 2019/20 materiale di cancelleria 
per gli Uffici Comunali”. Procedura di affidamento 
diretto previa consultazione di più operatori con 
R.D.O. su piattaforma MEPA. Aggiudicazione in 
favore della ditta AD Soluzioni ufficio di Alessandro 
DI MONTE – Mesagne (BR)

2194,36

7 2019 442 3 Fornitura annuale 2019/20 materiale di cancelleria 
per gli Uffici Comunali”. Procedura di affidamento 
diretto previa consultazione di più operatori con 
R.D.O. su piattaforma MEPA. Aggiudicazione in 
favore della ditta AD Soluzioni ufficio di Alessandro 
DI MONTE – Mesagne (BR)

70,98

8 2019 648 3 Fornitura annuale 2019/20 materiale di cancelleria 
per gli Uffici Comunali”. Procedura di affidamento 
diretto previa consultazione di più operatori con 
R.D.O. su piattaforma MEPA. Aggiudicazione in 
favore della ditta AD Soluzioni ufficio di Alessandro 
DI MONTE – Mesagne (BR)

617,95

9 2019 714 3 Fornitura annuale 2019/20 materiale di cancelleria 
per gli Uffici Comunali”. Procedura di affidamento 
diretto previa consultazione di più operatori con 
R.D.O. su piattaforma MEPA. Aggiudicazione in 
favore della ditta AD Soluzioni ufficio di Alessandro 
DI MONTE – Mesagne (BR)

1029,91

Mesagne, 11/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO



Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 11/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA FINANZIARIA

Dott. Francesco SIODAMBRO
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì Addetto Segreteria                                         
                                                                                          F.TO Addetto Segreteria

Documento  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  TU n.  445/00,  dell'art.  20 del  D.lgs.  82/2005 e  norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


		2019-11-12T07:37:34+0000
	SIODAMBRO FRANCESCO




